fecit omnia bona valde. Neque enim ex iis tantum laudandus est, quibus praescientiam dedit; cum recte laudetur etiam quia pecora creavit, quibus est natura humana praetantior etiam in ipsis peccantibus. Natura quippe hominis ex Deo est, non iniquitas, qua se ipse involvit male utendō libero arbitrio: quod tamen si non haberet, in natura rerum minus excelleret. Cogitandus quippe est homo iuste vivens etiam non praescius futurorum, et ibi videndum est, excellentia voluntatis bonae quam non impediatur ad recte vivendum et Deo placendum, quod ignarus futuri vivit ex fide. Huiusmodi ergo creturam quisquis esse nollet in rebus, contradicit Dei bonita. i. Quisquis autem poenas eam non vult luere pro peccatis, inimicus est aequitati.

CAPUT XXVII

ANIMAM NATURALI APPETITU FERRI IN CORPUS

38. Sed si ad hoc fit anima, ut mittatur in corpus, quaeri potest utrum, si noluerit, compellatur. Sed melius creditur hoc naturaliter velle, id est, in ea natura creari ut velit, sicut naturale nobis est velle vivere: male autem vivere iam non est naturae, sed perversae voluntatis quam iuste poena consequitur.

39. Frustra ergo iam quaeritur ex qua veluti materiae facta sit anima, si recte intelligi potest in primis illis operibus facta, cum factus est dies. Sicut enim illa quae non erant, facta sunt, sic et haec inter illa. Quod si et materiae aliqua formabilis fuit, et corporalis et spiritualis, non tamen et ipsa instituta nisi a Deo, ex quo sunt omnia, quae quidem formationem suam non tempore, sed origine praecederet, sicut vox cantum; quid nisi de materia spirituali facta anima congruentius creditur?

razón es alabado el Creador en todas las cosas que hizo sobremanera buenas. Y no solamente debe ser alabado por aquellos seres a quienes dió la presciencia, cuando con justicia es alabado también por haber creado a los animales, sobre los cuales la naturaleza humana, aun la de los pecadores, es más excelente, ya que la naturaleza del hombre fue creada por Dios, mas no la iniquidad, en la que él mismo se enredó usando mal del libre albedrío, el cual si le faltase sería menos excelente en la naturaleza de los seres. Ciertamente el hombre que vive con rectitud, aun sin conocer el futuro, debe pensar y en su pensamiento entender que la excelencia de la buena voluntad no le es un obstáculo para vivir santamente y agradar a Dios, pues aunque ignore lo futuro, como justo, vive de la fe. Luego, quien no quiere ser de este modo creatura entre los seres, se opone a la voluntad de Dios, y quien no quiere que ella expie las penas por los pecados, es enemigo de la justicia.

CAPITULO XXVII

EL ALMA SE DIRIGE AL CUERPO POR INCLINACIÓN NATURAL

38. Si el alma fue hecha para ser introducida en el cuerpo, puede preguntarse si fue forzada a entrar no queriendo. Más bien se ha de creer que ella naturalmente lo quiere; es decir, que fue creada en naturaleza queriente, así como nos es natural querer vivir. Mas vivir mal no es una propiedad de la naturaleza, sino de la perversa voluntad, la que con justicia se hace acreedora de la pena.

39. En vano, pues, se pregunta ya de qué como materia fue hecha el alma si puede entenderse rectamente que fue hecha en aquellas primeras obras (que se hicieron) cuando fue hecho el día, pues así como fueron hechas las cosas que no existían, igualmente fue hecha ésta entre aquéllas. Pero si existió alguna materia corporal o espiritual que había de ser formada, por Dios únicamente fue creada, por el que son creadas todas las cosas; ella precedería a su formación no en tiempo, sino en origen, como la voz precede al canto. ¿Qué cosa puede creerse más congruente, sino que el alma humana fue hecha de materia espiritual?

CAPUT XXVIII

DIFFICULTATES, CUM DICITUR ANIMAM ADAE NON PRIUS
CREATAM QUAM EIUS CORPORI INSPIRATAM FUISSE

40. Si autem aliquis non vult eam existimare factam, nisi cum iam formato corpori est inspirata, videat quid respondeat, cum quaeritur unde facta sit. Aut enim ex nihilo dicturus est Deum aliquid fecisse vel facere post illam consummationem operum suorum; et debet intueri quomodo explicet sexto die factum hominem ad imaginem Dei (quod nisi secundum animam recte intelligi non potest), id est, in qua natura causalis ratio facta fuerit eius rei quae nondum fuit: aut non de nihilo, sed de aliquo iam existente factam dicet animam; et laborabit inquirendo quaenam illa natura sit, an corporalis, an spiritualis, secundum eas quaestiones quas superius versavimus; manente illa quoque molestia, ut adhuc quaeratur in qua substantia creaturarum in sex diebus primitus conditarum, causalem illam rationem fecerit animae, quam nondum de nihilo, vel de aliquo fecerat.

41. Quam si eo modo devitare voluerit, ut dicat, sexto die etiam de limo factum esse hominem, sed hoc recapitulando postea commemoratum; videat de muliere quid dicat, quia *masculum et feminam*, dixit, *fecit eos, et benedixit eos*¹³. Quod si et ipsam eo die factam esse de viri osse responderit, attendat quomodo asserat sexto die facta volatilia, quae adducta sunt ad Adam, cum Scriptura omne genus volatilium quinto die creatum ex aquis insinuet; item sexto die ligna etiam quae in paradiso plantata sunt, cum eadem Scriptura hoc creaturae genus tertio diei tribuerit. Ipsa etiam verba consideret quid sit, *Eiecit adhuc de terra omne lignum pulchrum ad aspectum, et bonum ad escam*; tanquam illa quae tertio die terra eiecerat, non erant pulchra ad aspectum et bona ad escam, cum in his essent operibus quae fecit Deus omnia bona valde: quid sit etiam, *Finxit Deus adhuc de terra omnes bestias agri, et omnia volatilia caeli*¹⁴; tanquam illa non fuerint omnia,